 
第五部分
 
附件
 
 
2021年度部门整体支出绩效评价报告
根据《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发[2012]33号文件精神，为加强财政资金管理，切实提高资金使用效益，进一步提高财政预算资金科学化精细化管理水平，我单位积极开展了2021年度部门整体支出绩效自评工作，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）基本情况。
1．主要职能。
（1）贯彻党和政府有关文化、旅游、体育工作的路线、方针、政策和法律、法规、规章，研究制定全区文化、旅游、体育工作措施，并监督执行。
（2）会同有关部门研究、拟定全区文化经济政策、宏观调控、调整文化艺术生产经营和投资方向，统筹安排文化、体育、旅游、文物事业经费，规划、指导全区文化、体育设施建设。
（3）综合管理全区文学艺术工作，研究、指导文学艺术创作和生产，综合管理全区文化工作，负责指导全区各乡、办、场文化站工作和社会文化事业的发展，管理群众文化工作以及少年儿童文化艺术事业。
（4）组织、指导全区文化、旅游、广播电视、体育、文物的公共服务，指导公共文旅产品的生产；指导社会文化事业和文化艺术普及工作，推进全区文化旅游公共服务体系建设。
（5）归口管理全区文物管理；会同有关部门研究，制订全区文物事业的有关措施和方法，做好文物保护、利用工作，发展全区文物管理工作。
（6）负责制定全区非物质文化遗产保护规划，组织实施非物质文化遗产保护和优秀民族文化的传承普及工作。
（7）负责全区图书文献资料的收集整理及利用工作。
（8）推动全民健身计划，指导并开展群众性体育活动，实施国家体育锻炼标准，开展国民体质监测。指导和推动体育体制改革，制定体育发展战略，开展体育交流。  
2.机构情况。
北塔区文化旅游广电体育局属公务员管理单位，经费实行财政全额预算拨付；内设办公室、文化股、旅游股、群众体育工作股；辖二级机构3个，即北塔区全民健身中心、北塔区文化馆、北塔区图书馆（美术馆）。
3. 人员情况。
行政编制人数5人，事业编制人数6人，工勤编制人数1人。目前该局有在职干部职工14人，离退休人员3人，临时工5人。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
基本支出系保障我局机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2021年我局基本支出331.36万元，比上年同口径减少16.75万元，减少4.97%。其中：工资福利支出188.3万元，商品和服务支出121.76万元，对个人和家庭的补助12.93万元，资本性支出8.37万元。
2021年“三公”经费实际开支总额0.21万元。其中：因公出国（境）费支出本年未发生。公务用车购置及运行维护费实际开支0万元（公务用车购置费未发生，公务用车运行维护费0万元），公务用车保有量0辆；公务接待费实际开支0.21万元，公务接待5批次54人次。2021年“三公”经费实际开支总额比2020年同口径增加0.21万元，增加的原因是今年考察、调研等临时性工作增加。
（二）专项支出
项目支出系我局为完成区委相关专项工作而发生的支出。2021年我局组织实施专项项目经费当年实际收入0万元，其中包括上年结转和结余0万元，预算安排项目经费11万元。项目支出0万元（其中：商品和服务支出0万元，资本性支出0万元），比上年同口径增加0万，提高0%。主要用于原因是项目支出包含在我局基本支出当中。
三、资产管理情况
我局资产管理由办公室负责，资产采购按程序实行报批采购，统一在政采云平台下单，采购后登记入账，录入资产信息系统，再派发到相关科室。一是我局资产管理和使用坚持统一政策、统一领导、分级管理、责任到人、物尽其用的原则。二是运用资产信息管理系统加强资产管理。对固定资产分别按使用部门、存放地点和使用人顺序编排编码排序，统一录入“一物一条码”信息管理系统，分部门打印出条形码，发放到各部门按要求统一粘贴到固定资产上，并指定专人负责管理。三是每年组织一次固定资产资产清查工作，使固定资产检查常态化，确保账、卡、实相符。四是根据《湖南省财政厅关于做好行政事业性国有资产月报试编工作的通知》文件要求，每月及时通过财政部统一报表系统上报资产月报电子数据，每年编制一次固定资产年报。
截至2021年12月31日，我局资产总额为70.42万元，主要由以下部分构成：流动资产0万元,占资产总额的0%;固定资产70.42万元,占资产总额的100%，主要为办公设备。 
四、部门整体支出绩效情况
2021年，我局充分履行职责职能，严格执行各项管理制度，经济、社会等效益显著、社会公众满意度上升，较好地完成了全年工作目标。
（一）文化工作
1.三馆服务效能有提升。维修更换了三馆设施设备，三馆使用效能逐步提升，已有2支我区文艺队伍在三馆排练节目；到11月底，进入共享书吧阅读6000余人次；为图书馆配置了新书8万余元，办理了借书卡400余张。扎实做好了三馆的巡视整改工作。开展公共文化服务送戏下乡、进校园，进社区、进景区活动，共完成了市区送戏任务60场。开展“乡村振兴”志愿服务活动13次，出动志愿者200余人。
2.文化活动丰富多彩。1月20日举办了“我们的节目——春节·非遗过大年”文化进万家活动；2月26日，举办“欢度元宵佳节·共尝香甜元宵”活动。6月7日，在资新社区举办了“浓浓端午情·粽意霸香扬万家”活动；6月18日，成功举办“欢乐潇湘 颂歌向党”北塔区庆祝中国共产党成立100周年合唱比赛活动。围绕庆祝中国共产党成立100周年，创作出了一首歌、一台戏、一个节目、一首诗、一篇散文、一件雕刻艺术品（长征组图）；7月18日，在李子塘举办了首届黄桃文化旅游节活动；9月6日，举办了“我们的节日·中秋节”文艺汇演活动。认真组织开展了第七届湖南省艺术节群众文化活动北塔区选拔赛；组队参加了“欢乐潇湘·颂歌向党”邵阳市庆祝中国共产党成立100周年合唱比赛、“颂歌向党”全市庆祝建党100周年主题演讲赛等。举办了“非遗进社区”活动，湘郡铭志、状元中学、状元小学等万余名学生观看了我区的市级非遗项目--喻家花龙表演。举办了“到群众最需要的地方去”深入贯彻落实党的十九届六中全会精神北塔区文艺轻骑兵送文化进村、社区活动，组织节目15个，已举办了2场，深受村（居）民喜爱。
3.公共文化服务体系建设有成效。出台了《北塔区公共文化服务体系高质量发展五年规划（2021-2025）》。推动了枫林村、望城坡村、贺井村、谷洲村、樟木社区、西湖春天小区以及状元洲街道加强了文体广场、简易戏台、健身场地以及文化站建设，共计建筑面积达3000㎡。完成了省公共文化服务体系高质量发展五年行动计划（2021年-2025年）绩效评价管理平台2021年度资料收集、整理、报送工作。
4.加强文化市场监管。加强“扫黄打非”工作，每月常规检查文化市场2次；联合消防、公安、市执法支队、文旅等部门开展了检查2次，检查2家歌厅、网吧5家，发现并下架问题歌曲1首。加大文化市场执法监督力度，多次邀请市执法支队到我区开展执法检查工作，查处了2家网吧有未成年人上网，各罚款4000元；查处了无证经营娱乐场所1家，关闭并撤除了音箱等设备。
5.其他工作协调发展。扎实推进高质量发展工作，认真做好指标统计、对接、调度及报送工作，我区“人均文化场馆服务人数次”已由2020年度的0.44增加到了目前的1.5。协助区纪委监委做好了3处遗失文物保护点的调查处理工作。推动了市级非遗项目“喻家花龙”的传承发展工作，帮助解决了资金2万元。区政府下达的3个“入规”企业指标已完成了2个。
（二）旅游工作
将湘窖4A级工业景区的宣传广告纳入了全省旅游景区广告宣传计划；做好景区推介工作，通过“走出去”“引进来”的方式做好湘窖生态文化酿酒城的宣传推广；鼓励支持湘窖景区开发了酒具纪念品、酒糟冰棒等旅游产品。交通旅行社成功申报为“三星级”旅行社。交通旅行社、新华旅行社各举办了导游培训班1期，湘窖景区举办了讲解员岗位技能比武大赛。我区三家旅行社开展研学游业务火爆。转发了《“邵阳人游邵阳”活动总体方案》，推进我区不同领域开展各具特色的主题活动。召开北塔区奇美邵阳文旅消费卡政企沟通对接会，深度挖掘共享全区文旅资源，推动文旅消费，掀起邵阳人游邵阳热潮。支持酷贝拉成功申报了省级研学游基地。在湘窖生态文化酿酒城开展文明旅游志愿服务活动，提升景区形象，增强游客的文明旅游意识，为推动全国文明城市创建增添了力量。开展了“平安景区”创建活动，指导湘窖景区对标对表落实每项指标。指导并举办李子塘黄桃文化旅游节，提高李子塘精品水果知名度，巩固脱贫攻坚成果，促进乡村振兴。做好旅游统计工作，全年预计接待旅游人数174.1548万人次；实现旅游收入16.6008亿元。
（三）广播工作
切实做好了“村村响”广播及平台的维修维护工作，一年来共新增“村村响”点位80余个，维修530余次。充分发挥了“村村响”的宣传作用，制作党史教育音频5个，转播疫情防控、安全生产、环保整治、乡村振兴、应急管理、禁毒、森林防火等各类音频30余次。
（四）体育工作
认真组织全民健身活动。7月3日，我局组织20余名社区运动员参加了邵阳市城市社区运动会，取得了青年组团体赛和青年组个人赛双第一的好成绩；围绕“8.8全民健身日”开展了北塔区全民健身日系列活动启动式，全民参与健身气功、广场舞等喜闻乐见的健身运动，群众体育运动热情高涨。我局高度重视全民健身工作，大力推进群众体育，2021年获得“2017-2021年全国群众体育先进单位”的荣誉称号。认真做好健身器材维护工作。对区内25个社区文体设施进行了摸底排查，对检查出的损坏器材及时维修、更换零部件，拆除损坏不能使用的体育设施，及时消除了安全隐患，确保器材使用安全，全年投入资金9.3万余元。与区总工会共同举办了全区羽毛球比赛，15支代表队参加。湘窖酒业代表队在十四届全运会上荣获群众展演太极剑（42式太极剑）决赛二等奖。我区运动员陈建民代表邵阳市参加了全省城市社区运动会荣获青年组个人赛、团体赛双第一的好成绩。
（五）文旅项目建设工作
目前，我区有6个项目纳入了省文旅厅的重大项目库；经省厅现场考察，有2个项目纳入了省文旅厅对接中央企业重大文旅项目库；3月31日，李华和副市长在全省文旅重大项目推介会上，推介了我区项目3个；在9月25日省厅组织召开的投融资大会上，我区有3个项目参会。有意投资犬木塘“宝庆丹霞文化园”旅游综合体项目的中惠旅、东方与区里多次开展洽谈考察；有意投资湘商文化旅游产业园项目的中铁建集团与区里洽谈考察5次以上，投资意向强；省五环集团多次与我区开展城市社区体育中心（全民健身中心）项目的洽谈考察；深圳九云龙公司和苗儿村多次开展了苗儿游乐园项目洽谈。苗儿体育公园项目纳入了国家计划笼子；龙山体育公园项目纳入了2022年中央体彩公益金支持小型体育公园建设项目；邓益烈士红色旅游景点建设项目纳入了省“十四五”红色旅游发展专项规划重点建设项目。
五、综合评价情况及评价结论
2021年我局经费开支严格按预算执行，管理制度健全，会计基础规范，资金使用符合国家财经法规和财务管理制度规定。严格实行收支两条线，无截留、挤占、挪用、虚列支出、随意借用、大额现金支付等情况，重大财务事项经由集体研究决策。按要求执行政府采购，严控支出，开源节流，一般性支出和“三公经费”均按要求压减，预决算信息公开及时完善。资产管理安全，固定资产利用率、重点工作完成率等均达到或超过年初计划数，取得了较好的社会效益。根据邵阳市财政局《部门整体支出绩效评价指标评分表》评分体系，我局整体支出绩效自评97分，自评结果为“良好”。
6、 存在的问题及原因分析
1.绩效评价工作机制有待进一步完善。由于在平时工作中未加强对绩效监控工作的重视，绩效监控工作容易滞后。
2.我局在编制部门年度预算时，虽然根据本单位职能职责和年度工作计划，但在2021年部门预算执行过程中，仍然存在以下问题，年初预算编制不合理或部分经费计划比较紧张，往往需要在年度中间进行预算追加和调整。
7、 下一步改进措施
[bookmark: RANGE!A1:H22](一)完善绩效监控机制
完善设置预算绩效指标，合理安排经费和各项资金，更加贴合本单位财务工作的实际情况，能够合理运用现有资源，保证预算绩效指标的顺利实施。
(二)严格执行单位预算
按照新《预算法》及相关规定，结合上一年度单位预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，严格按规定程序进行预算调剂。
[bookmark: _GoBack](三)加强财务知识培训
聚焦提升财务人员业务技能、财经纪律意识等方面，加强新《预算法》《新政府会计制度》等学习培训，进一步提升业务人员能力。

附件1
部门整体支出绩效评价指标评分表
	一级指标
	二级指标
	分值
	三级   指标
	分值
	评价标准
	备注
	得分

	投    入
	预算配置
	18
	“三公经费”
变动率
	3
	“三公经费”变动率≤0,计3分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.3分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总额-上年度“三公经费”总额）/上年度“三公经费”总额]×100%。
“三公经费”：指政府部门人员因公出国（境）经费、公务车购置及运行费、公务招待费产生的消费。
	3

	“三公经费”   管理
	3
	①招待费用明确招待标准和招待人数,1分;②车辆维护、燃油使用政府定点，1分。③制定“三公经费”管理办法，1分，每少一项扣1分，扣完为止。

	3

	公务
招待费变动率
	2
	“公务招待费”变动率≤0,计2分；“公务招待费变动率”＞0，每超过一个百分点扣0.2分，扣完为止。
	公务招待费变动率=[（本年度“公务招待费”总额-上年度“公务招待费”总额）/上年度“公务招待费”总额]×100%。
	2

	公务用车购置
运行费
变动率
	2
	“公务用车购置运行费”变动率≤0,计2分；“公务用车购置运行费变动率”＞0，每超过一个百分点扣0.2分，扣完为止。
	公务用车购置运行费变动率=[（本年度“公务用车购置运行费”总额-上年度“公务用车购置运行费”总额）/上年度“公务用车购置运行费”总额]×100%。
	2

	商品 和服务支出 变动率
	2
	“商品和服务支出”变动率≤0,计2分；“商品和服务支出”变动率＞0，每超过一个百分点扣0.2分，扣完为止。
	“商品和服务支出”变动率=[（本年度“商品和服务支出”总额-上年度“商品和服务支出”总额）/上年度“商品和服务支出”总额]×100%。
	1

	重点  支出  安排率
	2
	重点支出安排率≥90%，计2分；80%（含）-90%，计1分；70%（含）-80%，计0.5分；低于70%不得分。
	重点支出安排率=（重点项目支出/项目总支出）×100%
重点项目支出：市政府确定的为民办实事和部门重点工程与重点工作支出。项目总支出：部门（单位）年度预算安排的项目支出总额。
	2

	非税 收入 管理
	2
	①实行收支两条线，1分；
②未发生截留、坐支或转移，1分。以上每发现一次违规现象扣1分，扣完为止。

	2

	非税 收入 完成率
	2
	非税收入完成率100%，2分，每少一个百分点，扣0.1分，扣完为止。
	非税收入完成率=（2021年度非税实际收入完成数/2021年度非税收入预算数）×100%，有减免因素的，以非税局确定的为准。
	2

过    程

过      程
	预算执行
	8
	预算  完成率
	2
	完成率<1，计2分，
完成率=1，计1分，
完成率>1，不得分。

	预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%。预算完成数：部门（单位）本年度实际完成的预算数；预算数：财政部门批复的本年度部门（单位）预算数。
	1

	资金  结余
	2
	结余超过10%（不含），2分；结余在0-10%（含）的，1分；本年超支不得分。
	本项结余不含未完工项目资金的结转数。
	2

	“三公经费”
控制率
	2
	以100%为标准。三公经费控制率≤100%，计2分；每超过一个百分点扣0.2分，扣完为止。单位没有制定“三公”经费预算，该项不得分。
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	2

	政府
采购
	2
	①编制政府采购年度预算并上报的，0.5分；②追加并编制政府采购预算的，0.5分；③政府采购执行率=100%，计1分；每少一个百分点扣0.1分，扣完为止。
	政府采购执行率=（实际实行政府采购金额/应实行政府采购金额）×100%。应实行政府采金额以《湘财购[2012]27号》文件为标准。
	2

	预算管理
	28
	管理  制度
健全性
	6

	①已制定资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，1分；
②建立健全单位内部控制制度，1分；
③会计人员、机构按规定设置，1分；
④会计基础工作健全，1分；
⑤会计档案符合规定要求，1分；
⑥项目管理规范（包括项目立项、申报、招投标、制度建立、按时完工等），1分，每发现少一项扣0.2分，扣完为止。

	5

	内控制度情况
	4分
	内部控制制度完全执行，4分，执行过程中，某个环节（节点）执行不到位的，每个环节（节点）扣1分，扣完为止。

	4

	过程

	资金  使用
合规性
	14
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金（开支）拨付有完整的审批程序和手续；
③支出符合部门预算批复的用途；
④资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出、随意借用、大额现金支付等情况。
⑤重大财务事项经由集体研究决策；
⑥专项资金做到专款专用；
⑦原始凭证的取得真实有效；
⑧无超范围、超预算开支；
⑨无超标准发放津补贴、奖金，无用公款支付应由个人支付的款项。
以上情况每出现一例不符合要求的扣2分，扣完为止。
	部门（单位）使用预算资金是否符合相关的预算财务管理制度的规定，用以反映和考核部门（单位）预算资金的规范运行情况。
	14

	预决算信息公开性和完善性
	4
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实、完整，1分；④基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	4

	资产管理
	20
	管理  制度
健全性
	2
	①已制定资产管理制度，1分；
②相关资产管理制度得到有效执行，1分。
	部门（单位）为加强资产管理，规范资产管理行为而制定的管理制度是否健全完整、用以反映和考核部门（单位）资产管理制度对完成主要职责或促进社会发展的保障情况
	2

	资产  管理
安全性
	16
	①资产保存完整；②资产配置合理；③资产处置规范；
④资产账务管理合规，帐实帐卡、账账、账表（决算报表等）相符；⑤资产有偿使用及处置收入及时足额上缴；⑥清查盘点：每年至少清查盘点一次；⑦产权明晰，权证齐全；⑧按标准购置固定资产。
以上情况每出现一例不符合要求的扣2分；⑨未按时报送2018年行政事业单位资产报表的，每延迟一天，扣1分，扣完为止。
	部门（单位）的资产是否保存完整，使用合规、配置合理、处置规范、收入及时足额上缴，用以反映和考核部门（单位）资产安全运行情况。
	16

	固定  资产
利用率
	2
	固定资产利用率,100%,2分,每低于一个百分点扣0.2分，扣完为止。
	固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）×100%
	2

	绩效管理
	17
	目标 管理
	8
	①本单位所有专项、项目资金均实行目标管理的，各2分,每少一个专项、项目的，扣1分，扣完为止；②编制并报送2021年度部门整体支出绩效目标的，2分；③在规定时间内报送、公开以上目标的，2分，否则不得分。

	8

	绩效 评价
管理
	7
	①开展2019年度专项资金绩效自评的，2分，每少一个专项资金的自评扣1分，扣完为止；②开展2019年度已完工项目绩效自评的，2分，每少一个项目扣1分，扣完为止；③开展2019年度部门整体支出绩效自评的，1分；④在规定时间内报送、公开以上自评报告材料的，2分。

	7

	评价 结果 运用
	2
	根据2019年度财政重点绩效评价和单位自评情况，向财政报送整改结果并整改到位的，2分，否则不得分。

	2

	产   出
	职责履行
	5
	重点　工作　完成率
	2
	该项得分=重点工作完成率×2
	重点工作为市政府确定的为民办实事和部门重点工程与重点工作。
	2

	工作
质量
	3
	以绩效考核评估结果为标准，优秀，计3分；良好，2分；合格，1分；不合格，0分。

	3

	效  果
	履职效益
	4
	经济  效益
	2
	此三项指标可根据部门实际并结合2021年度部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行评价。
	2

	社会  效益

	生态  效益

	社会公众或服务对象满意度
	2
	90%（含）以上计2分；
80%（含）-90%，计1分；70%（含）-80%，计0.5分；低于70%,计0分。
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门，群体或个人，一般采取社会调查的方式(不少于30份)。
	2

	合计
	97